2) S. auch für die übrigen Alpenreisen Hallers: Vetter, Festgabe für die Geschichtforschende Gesellschaft 1905. S. 323 ff.

tali describetur. Aliam rep̄ii forte Caryophyllatam Alp. roseo flore auctorum, spica brevi rosea, sed folio latiori, charactere diverso ab ea, quae nigro est flore, cum omnia petala, excepto imo quod palmatae flore viridi instar bifidum est, in spinulam exeant. Orchidem etiam triorchidem reperi prope Brienz, quae characterem floris habet Helleborines. Quo ergo configui, si nec petalum imum conchiforme nec staminum caput crassum insculptis apicibus solae Helleborinae convenit? . Limites certe Orchidis et adfinium ignoro. Museum Alpinum abietiformi adfinem teneriorem habeo quatuor granis albis ad singulorum foliorum¹⁾ alas. Doronicum et Plantaginis folio et radice scorpii copiose reperi in M. Rothenhorn, Osmundamque copiosissimam in Monte Jurae ex altissimis Suchet dicto, Dolam enim nondum adii. Sicque satis caetera se habent, nec tamen mihi satisfactum est, si quibusdam Te carere scirem, cum plurima exemplaria decerpserim, Tuas facerem e. g. Glaucium Ebroduni nascens flore luteo, Jacobaeas vel verius Dorias Alpinas et quaedam alia sed noctuas Athenas.

Tristissimo casu D. Ludov. de Muralto unica fere nobilissimae stirpis spes, post iter feliciter mecum peractum in aquis interiit. Literas a Dno Wreed²⁾ adcepi curiosas, idem semper videtur; literae enim inscriptae sunt decimo februarii 1732, et hodie tantum ad me pervenerunt. Caeterum rure me contineo botanicis deditus nec sine spe successus, cum paludosas, umbelliferas in primis plures hic reperiam, Juncaginem enim et alias quibus caremus. Ingruente Mense Octobri Bernam repetam, diligenter versaturus in Muscis, ex quibus me expedire adnitar, labasco vero maxime in aquaticis hypni speciebus. Plura si fusius Te valere perceperim.

Mathod prope Ebrodunum die 11. Aug. 1732.

20.

(20).

Bernae die 25. Sept. 1732.

Laetissimus ultimas evolvi, patriaeque plausi et mihi, quod tantam spem, tam carum caput conservassemus³⁾. Faxit benignum

1) Gesner an Haller, 23. August 1732. Epist. I, 153: „Muscus quem memoras, est Muscus erectus polyspermus Raji (nisi fallor), qui apud Morisonium depingitur.“

2) s. u.

3) Gesner an Haller, 23. August 1732. Epist. I, 151: „Fatalis inflammatio ventriculi, quae per 5 dies absque remissione cum febri acuta instituit, gravissimo meo dolore effecit, quo minus et ad humanissimas repetitas literas tuas responderim, neque exoptatum Tecum iter alpinum perfecerim. Multum inde et animi et corporis vires imminutae usum thermarum Piperiorarum atque dein Badensium,

numen, ut diu cum firmiori sanitatis statu nobis usui sis et delectamento, Tu vero caveas velim, ne immenso sciendi ardore diem praecipites; nobiscum paullum otiare et te cura. Ego quidem satis valeo et plantis aliquibus ornatior domum redii, exspecto vero Tuas, raras et a gnaro rerum profectas, quod non minimum est; has pro occasione cum Scheuchzeriano opere de peste bovilla¹⁾ mittes. Cum hisce vero recipies Tua in calculum integralem notata. Fateor ingenue, me eum ex iis usum capere non potuisse, quem debueram, speraveram. Otium, firmus in meditando animus desunt, forte et quaedam obstacula in manuscripto me tardarunt. Ab integro cum haud ita diu inchoaverim mathematum studium, ubi expeditior ero in geometricis et analyticis denuo quin mihi concedas pro tua humanitate, extra dubium sum. In Jurassi jugis, quae adii, plantas paucas sed curiosa physica vidi, Urbae fluvii in terram absorptionem, ejusdem ad leucae distantiam eruptionem, lacus montanos tres, quos eadem Urba pervadit, ferrifodinas et fabricas. Si quando catalogum Tuum videro, notabo pauculas, quibus forte carueris, faciamque tuas. Obtulit et alias mihi obvias D. Koenig. Nova Norimbergensia diu non vidi, sed Winslowi opus praeter expectationem figuris propriis carens, adcepit cum annis Acad. scient. 1725. 1726. Newtoni nova editio aucta est mathematicis Anglorum scriptis, quae Transactionibus inserta sunt, sumptus in illud facere nolui. Prostatne apud vos Raji Synopsis? Estne vobis mercator, qui hanc et Transactiones a no. 410 inclusive meo nomine adcerseret? gratissimum foret et maxime Tibi devinctum putarem, si aliquid in hoc curiae locare velles. Michelianorum operum, oro, mitte rubricas, facile Ligurno adcerere possum. Carpi²⁾ et Sylvi³⁾, Montui⁴⁾, Fracastori⁵⁾ opera parvo pretio Lausannae expecto. Caetera languent, sed Muscos Lichenesque meos hac hyeme perficiam. Descriptionem itinerum Alpinorum⁶⁾ Solodurum mitto

requirentes me in thermis dictis nunc detinent, atque per tres adhuc septimanas detinebunt.“

1) J. J. Scheuchzer, Fliegender Zungenkrebs, eine Viehseuche, welche 1732 die eydgenössischen Lande ergriffen. Zürich 1732. 4.

2) Jacopo Berengario Carpi (geboren kurz vor 1470, gestorben 1530), italienischer Anatom, Professor in Bologna.

3) Jacques Dubois (Sylvius), (1478—1555), Anatom in Paris, Professor am Collège Royal.

4) Jerôme oder dessen Sohn Sébastien Monteux, beides Ärzte, lebten und schrieben im 16. Jahrhundert. Gurlt-Hirsch IV, 273 f.

5) Girolamo Fracastoro (1483—1553), Dichter, Physiker, Astronom und Arzt. Besonders durch seine epidemiologischen Schriften bekannt.